

**Pan
Marek Pastusiak
Radny Rady Miasta Skierniewice
Klub Radnych KW
„Prawo i Sprawiedliwość”**

Znak: DK. 0003.16.2019.

W odpowiedzi na interpelację zgłoszoną w trakcie VIII sesji Rady Miasta Skierniewice odbytej w dniu 30 maja 2019r. w sprawie umożliwienia parkowania mieszkańcom okolicznych budynków na terenie przedszkola nr 3, uprzejmie wyjaśniam:

Na etapie projektowania przedszkola nie przyjęto założenia uniemożliwiającego możliwość wykorzystania parkingu przy Przedszkolu nr 3 przez mieszkańców. Projekt zagospodarowania przestrzennego dla obszaru na którym powstało przedszkole przewiduje „działania ograniczone do utrzymania istniejących oraz realizacji zaprojektowanych obiektów budowlanych służących działalności z zakresu edukacji i nauki” i w oparciu o te zapisy został opracowany i zrealizowany projekt przedszkola.

Udostępnienie miejsc postojowych na terenie przedszkola dla mieszkańców nie stanowi przejawu złej woli władz miasta i dyrekcji przedszkola, lecz dbałość o stan zarówno budynków jak całego zagospodarowania terenu łącznie z placami zabaw i innymi urządzeniami jakie powstały na terenie placówki. Podczas ostatniej wyjazdowej Komisji Budownictwa Rady Miasta Skierniewice jaka odbyła się w ostatnich dniach maja br. w godzinach popołudniowych, stwierdzono nawet, iż na nowowypudowanej zatoce postojowej na zewnątrz przedszkola od ulicy Cichej występowały wolne miejsca do postoju pojazdów. Nadmienić należy także, że zarówno od strony ulicy Cichej, jak też od ul. Kopernika poza ogrodzeniem znajdują się ogólnodostępne przez całą dobę miejsca postojowe.

Parkingi jakie powstały na ogrodzonym terenie przedszkola przeznaczone są dla pracowników przedszkola oraz dla rodziców, opiekunów przywożących i odbierających dzieci z przedszkola, po to by pojazdy tych osób nie blokowały przejazdu ulicą, bądź nie zajmowały miejsc postojowych jakie występują w tej okolicy. W przypadku poczynienia kolejnych wydatków w celu udostępnienia mieszkańcom miejsc postojowych na terenie przedszkola pojawią się np. problemy z pojazdami mieszkańców, które pozostaną na terenie przedszkola w czasie pracy placówki. W momencie powstania kolejnego ogrodzenia wydzielającego miejsca postojowe od budynków przedszkola nieuniknionym jest fakt likwidacji kilku miejsc postojowych. Wtedy pojazdy pracowników i rodziców będą musiały znaleźć miejsce poza terenem przedszkola. Kolejnym problemem pozostaje fakt utrzymania porządku i odpowiedniego zabezpieczenia całego zagospodarowania terenu przedszkola.

Skierniewicka Spółdzielnia Mieszkaniowa realizuje obecnie roboty budowlane związane z remontem istniejących miejsc postojowych oraz powiększeniem ilości miejsc postojowych przy budynku

Trzcńska 15 w odległości około 50 m od Przedszkola nr 3. W efekcie ilość miejsc postojowych zwiększy się o około 20 szt., co znacząco wpłynie na poprawę warunków parkowania w tym rejonie. Biorąc powyższe pod uwagę podtrzymuję stanowisko zawarte w dotychczasowych odpowiedziach na interpelacje i uważam że wszystkie możliwe wyjaśnienia zostały Państwu przekazane.

z powzeniem

Z up. Prezydenta Miasta
Eugeniusz Góraj
Zastępca Prezydenta Miasta